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ALF-bestyrelsens beretning for 2008 

 

2008 blev igen et af de år, hvor der har været indhold i bestyrelsesarbejdet i ALF - det vil 

være de fleste bekendt, men hovedoverskrifterne var: OK 08, forberedelse af ny 

foreningsstruktur, udmelding af AC, revision af Pensionsaftalen, renovering af sommerhuset 

på Falster og forberedelse af et nyt tættere politisk samarbejde med IDA. Det har været et 

udfordrende år, men det begynder også at sætte sig sine spor i bestyrelsen. 

 

Personkredsen i bestyrelsen er uforandret, men der har været en rokade på 

næstformandsposten, hvor Dorthe Holme har afløst Jens Henrik Sørensen. Jens Henrik 

skiftede i sensommeren arbejde og vi fandt i bestyrelsen, at det ikke var hensigtsmæssigt 

med to privatansatte som formand og næstformand. Jens Henrik har som næstformand 

primært beskæftiget sig med OK 08 og tillidsrepræsentant arbejdet og bl.a. repræsenteret 

ALF/DdL i IDA FHO, hvor han har været med til at gøre en forskel. Dorthe Holme er 

tiltrådt som Næstformand og har bl.a. været vores repræsentant i IDA FHO. Herudover har 

Bente Neerup som kasserer og formand for DdLs pensionsudvalg gjort en stor indsats i 2008 

med primært den nye og forbedrede pensionsløsning som resultat. 

 

Som nævnt har det forgangne års arbejde sat sine spor i bestyrelsen, og det betyder at det er 

ved den tid, hvor der skal køres nye kræfter i position. Den nuværende bestyrelse er 

indstillet på at gøre arbejdet med den nye foreningsstruktur færdigt, men med den 

forhåbentligt nye organisation fra Nyborg 2010 vil der være behov for og plads til nye 

kræfter i foreningsarbejdet. Som det fremgår af vedtægterne vil der blive tale om færre 

bestyrelsesmedlemmer, men til gengæld mulighed for at gøre en mere koncentreret indsats 

for f.eks. OK11 - tænk over det, hvis det er noget du har lyst til at prøve kræfter med. 

 

En meget væsentlig beslutning i 2008 var DdLs udmelding af Akademikernes 

Centralorganisation (AC, som blandt andet er forhandlingsfællesskab ved de offentlige 

overenskomstforhandlinger). Det var ikke en nem beslutning, og ALF har været dybt 

involveret i den. Et notat om baggrunden og forløbet kan findes på hjemmesiden. Det er 

vigtigt for bestyrelsen at fastslå, at selv om de konditioner som DdL blev tilbudt i AC ikke 

var acceptable, så betyder det ikke, at ALF ikke vil det akademiske samarbejde - tværtimod 

forventer vi en øget indsats i samarbejde med IDA i de kommende år, forhåbentligt frem 

mod en tilbagevenden til et revideret AC om nogle år. Men det var også tydeligt omkring 

OK08, som ALF/DdL og IDA som bekendt stemte nej til, at vi på de store linjer ikke opnår 

meget i AC-fællesskabet i disse år og tiden derfor kan være rigtig for at prøve andre 

samarbejdsmodeller i en periode, f.eks. et tættere politisk samarbejde med IDA på relevante 

områder. Det lokale samarbejde er derimod en helt anden sag, og vi har arbejdet meget for 

og med at dette arbejde ikke skulle påvirkes væsentligt af det afbrudte samarbejde med AC. 

Og det synes generelt at være lykkedes. Flere af de andre organisationer har erklæret, at det 

lokale samarbejde kan og bør fortsætte. Der er dog enkelte arbejdspladser, hvor det har 

udløst bølgeskvulp - her forsøger bestyrelsen at støtte og assistere de lokale TR bedst 

muligt. 
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2008 har igen været et år præget af meget høj beskæftigelse i samfundet og for 

landinspektørerne i særdeleshed - det har været anledning til lidt bekymring i bestyrelsen - 

for den høje beskæftigelse har i særdeleshed betydet, at rigtig mange nyuddannede i de 

seneste år er begyndt deres karriere i praksis. Det er i sig selv naturligvis ikke et problem, 

men det har samtidigt betydet at særligt de offentlige arbejdspladser har haft svært ved at 

rekruttere nye landinspektører og vi derfor på visse områder oplever at blive fortrængt af 

andre faggrupper. Så i en situation hvor vi på arbejdspladserne generelt skal til at indstille os 

på konsekvenserne af finanskrisen er det måske et lyspunkt, at vi igen kan få tilført flere 

landinspektører til den offentlige sektor - forhåbentlig uden det sætter alt for dybe 

beskæftigelsesmæssige spor i den private del af vores branche. 

 

Og foreningen er heller ikke gået fri af finanskrisen. Udbyttet i dispositionsfonden - som vi 

fra 2007 delvist har lagt om i aktier - har naturligvis været ringere end forventet. Det ser dog 

ud til at vi undgår de helt store tab, bl.a. fordi vi valgte at placere en større del af formuen i 

kontanter for at kunne håndtere en eventuel konflikt som følge af OK08, og det har 

efterfølgende vist sig at være en god disposition, selv om konflikten udeblev på vores 

område. Herudover har fonden investeret et større beløb i renovering af sommerhuset på 

Falster, som viste sig at være betydeligt mere i behov for renovering end forventet. 

Desuagtet har vi været i stand til at fastholde det lave kontingent niveau - et niveau som vi 

forventer at kan fastholdes også efter de planlagte strukturændringer i foreningen. 

 

Arbejdet med den nye struktur for DdL har bestyrelsen også brugt en del tid på i 2008. ALF 

har, som de øvrige tilsluttede foreninger, været aktive i at fastlægge spilleregler for det "nye" 

DdL og har i høj grad været med til at præge det vedtægtsforslag, der nu er præsenteret. Vi 

er sikre på at den nye model, hvor alle medlemmer har direkte indflydelse på DdL og det 

enkelte medlems indflydelse på spørgsmål vedrørende løn, ansættelse og overenskomst 

hænger direkte sammen med ansættelsesforhold, er vejen frem. Det vil muligvis betyde, at 

privatansatte medlemmer uden overenskomst og PLFs medlemmer i dagligdagen får lidt 

mindre ud af foreningen, idet foreningen fsa. løn og ansættelse primært træder til med 

rådgivning ved jobskifte eller konflikter med arbejdsgiver for denne gruppe - hvorimod 

offentlige medlemmer og private med overenskomst - f.eks. PALF - får løn- og 

ansættelsesspørgsmål håndteret ved de overenskomstforhandlinger, hvor foreningen sidder 

med ved bordet og ved assistance til TR med videre. Alt i alt finder bestyrelsen, at den 

model vi har været med til at tilrettelægge gennem 2008 er tidssvarende og vil sikre det 

enkelte medlem - uanset ansættelse - de bedste muligheder i fremtiden. 

 

                
 

 


